




































































Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201764 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017,
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2017) 153152-15236-2017NE800467

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23079007229/2017-. , publicada no D.O.U de
23/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa
Especializada em locação de recipiente/botijão criogênico , material
aço inoxidável, formato cilíndrico , aplicação nitrogênio líquido. No-
vo Edital: 27/07/2017 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Rodolpho Paulo Rocco Nº 255 Ilha Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2017, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 153152-15236-2017NE800467

PRÓ-REITOR DE GESTÃO & GOVERNANÇA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 09/2017. Ob-
jeto: Registro de preços para eventual aquisição de café e açúcar para
atender às necessidades das diversas Unidades Administrativas da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Data da As-
sinatura: 26/07/2017. Validade da Ata: 12 meses, compreendendo o
seguinte período: 26/07/2017 a 25/07/2018. Ata nº 05/2017: For-
necedor: BICO DE OURO COMERCIO E INDUSTRIA DE GE-
NEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 08.060.903/0001-70, Valor
Global: R$ 41.678,00; Ata nº 06/2017: Fornecedor: EMBALA TUDO
DESCARTAVEIS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME, CNPJ:
08.308.295/0001-70, Valor Global: R$ 16.548,12. As Atas de Re-
gistro de Preços poderão ser consultadas em sua íntegra no sítio
w w w. p r 6 . u f r j . b r.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

EDITAL Nº 377, DE 4 DE JULHO DE 2017

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane
Pereira Ribeiro, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro através da Portaria nº 9561 de
19 de outubro de 2016 publicada no BUFRJ nº 43 de 27 de outubro
de 2016, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor temporário do Departamento de Contabilidade
referente ao edital nº 303 de 09 de junho de 2017, setor Contabilidade
Pública, divulgando em ordem de classificação, os nomes dos can-
didatos aprovados:

1 - Yasmim da Costa Monteiro
2 - Marilda Sant'anna Maciel
3 - Thiago Paulo Rangel

ELIANE PEREIRA RIBEIRO
Diretora

EDITAL No- 378, DE 4 DE JULHO DE 2017

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane
Pereira Ribeiro, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro através da Portaria nº 9561 de
19 de outubro de 2016 publicada no BUFRJ nº 43 de 27 de outubro
de 2016, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor temporário do Departamento de Contabilidade
referente ao edital nº 303 de 09 de junho de 2017, setor Contabilidade
Gerencial, divulgando em ordem de classificação, os nomes dos can-
didatos aprovados:

1- Ana Carolina Kolozsvari

ELIANE PEREIRA RIBEIRO
Diretora

FACULDADE DE DIREITO

EDITAL No- 453, DE 25 DE JULHO DE 2017
SELEÇÃO AO CURSO MESTRADO TURMA DE 2018

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito
da Faculdade de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 02 a 27 de outubro de 2017, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado em Direito, turma de 2018, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 02 de outubro a 27 de outubro.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no direi-
to.ufrj.br/ppgd.

Flávio Alves Martins
Diretor da Faculdade de Direito

JOSÉ RIBAS VIEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA

MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1405/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079009197201791 . Objeto: Aquisição de serviços de
Tecnologia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexi-
bilidade de licitação Declaração de Inexigibilidade em 26/07/2017.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aqui-
sição. Ratificação em 26/07/2017. BRUNO LEITE MOREIRA. Di-
retor do Ippmg. Valor Global: R$ 14.249,00. CNPJ CONTRATADA :
91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 26/07/2017) 153150-15236-2017NE800187

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1406/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079009197201791 . Objeto: Aquisição de serviço de
tecnologia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexi-
bilidade de licitação Declaração de Inexigibilidade em 26/07/2017.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Compras.
Ratificação em 26/07/2017. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do
Ippmg. Valor Global: R$ 14.249,00. CNPJ CONTRATADA :
91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 26/07/2017) 153150-15236-2017NE800187

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1605/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079002500201724 . Objeto: Aquisição de serviço de
assessoria em informática Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inexibilidade de licitação Declaração de Inexigibilidade
em 26/07/2017. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da
Seção de Compras. Ratificação em 26/07/2017. BRUNO LEITE MO-
REIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$ 16.614,56. CNPJ CON-
TRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 26/07/2017) 153150-15236-2017NE800187

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1606/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079002500201724 . Objeto: Aquisição de serviço de
suporte técnico em informática Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inexibilidade de licitação Declaração de Inexigibilidade
em 26/07/2017. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da
Seção de Aquisição. Ratificação em 26/07/2017. BRUNO LEITE
MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$ 16.614,56. CNPJ
CONTRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 26/07/2017) 153150-15236-2017NE800187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079048577201660 . Objeto: Pregão Eletrônico - De
Produtos para Nutrição (Colher e outros). Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 27/07/2017 de 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno
Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao Ilha do Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153150-05-33-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2017) 153150-15236-2017NE800187

M AT E R N I D A D E - E S C O L A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 133/2017 - UASG 153155

Nº Processo: 008129/2016-23 . Objeto: Aquisição de Material
de Consumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados:
00007. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades desta
unidade hospitalar e por estarmos com equipe técnica em for-
mação. Declaração de Dispensa em 26/07/2017. LUIZ CLAU-
DIO SANTOS VIEIRA. Chefe de Almoxarifado. Ratificação em
26/07/2017. PAULO JORGE DE ALMEIDA. Gestor Financeiro.

Valor Global: R$ 25.355,60. CNPJ CONTRATADA :
02.376.490/0001-50 MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 26/07/2017) 153155-15236-2017NE800011

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 136/2017 - UASG 153155

Nº Processo: 008129/2016-23 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 26/07/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de
Almoxarifado. Ratificação em 26/07/2017. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Gestor Financeiro. Valor Global: R$ 8.900,00. CNPJ CON-
TRATADA : 05.273.876/0001-25 ZCC-ZONACOMERCIAL E
CIENTIFICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 26/07/2017) 153155-15236-2017NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153166

Número do Contrato: 61/2016. Nº Processo: 23083007380201521.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
14140574000170. Contratado : MACRO ENERGIA LTDA - EPP -
.Objeto: Prorrogação de prazo previsto na Cláusula Sétima - Dos
prazos, bem como a Alteração de valor do Contrato n° 61/2016, nos
termos previstos no artigo 65, inciso I, alínea b e paragrafo I da Lei
8666/93, conforme solicitação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 18/06/2017 a 16/10/2017. Valor Total: R$276.472,04. Fonte:
112000000 - 2016NE802027. Data de Assinatura: 17/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 153166-15240-2017NE800042

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE CONCESSÃO nº 013/2013.
Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 013/2013,
conduzido pelo Processo Administrativo nº 23083.004530/2011-11,
firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, de-
nominada CONCEDENTE e a empresa M.O.B DOS SANTOS CAN-
TINA - ME, CNPJ nº 07.131.411/0001-65, denominada CONCES-
SIONÁRIA; objeto: prorrogação da vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 27 de junho de 2017 com o término em 26
de junho de 2018. Fica reajustado o valor mensal do contrato, de
acordo com o IGPM/FGV do mês de Junho de 2018, passando de R$
2.977,87 para R$ 3.024,62. Permanecem inalteradas as demais Cláu-
sulas do Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio nº 2017/0045. Universidade Federal de
Santa Catarina, Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina,
FEESC, e a Whirlpool S.A. Objeto: Execução do Projeto de Pesquisa
intitulado "Concepção e Dimensionamento de um Refrigerador Mag-
nético Compacto". Vigência: vigorará pelo período de 05 de julho de
2017 a 05 de julho de 2019. Valor: R$ 312.000,00 (trezentos e doze
mil reais). Processo UFSC: 23080.019793/2017-40. Entidades. As-
sinam: Senhores Rodolfo E. C. Lagrese e Luiz Henrique Ristow,
Representantes Legais da Whirlpool, senhora Angela de Espíndola da
Silveira, Gerente Executiva da FEESC, e Prof. Luiz Carlos Cancellier
de Olivo, Reitor da UFSC.

Espécie: Acordo de Cooperação nº 2017/0047. Universidade Federal
de Santa Catarina, Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, RNP, e a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina, FEESC. Objeto:
Desenvolver projetos e ações de extensão para abrigar, manter e
operar o PoP/SC, da RNP, em dependências da Universidade Federal
de Santa Catarina - UFSC, sob orientação no que couber emanada da
RNP, conforme Plano de Trabalho inicial anexado ao Acordo de
Cooperação. Vigência: vigorará pelo período de 03 de julho de 2017
a 03 de julho de 2022. Valor: R$ 636.621,57 (seiscentos e trinta e seis
mil, seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e sete centavos).
Processo UFSC: 23080.018199/2017-31. Entidades. Assinam: Senhor
Nelson Simões da Silva, Diretor Geral da RNP, senhora Angela de
Espíndola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC e Profª Alacoque
Lorenzini Erdmann, Reitora em exercício da UFSC.

00525725954
Realce

00525725954
Realce

00525725954
Realce


	Acordo_de_Cooperação_2017-0047_PT
	Comprovante_de_recebimento_e_Publicacao_no_DOU
	Comprovante de recebimento
	Publicacao no DOU TC 2017-0047




